
CITTÀ DI VIGONE  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del d.lgs. 19 agosto 2016 
n° 175 e s.m.i. - ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2017 - 
individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare           

 
 
L’anno duemiladiciotto, addì ventisette, del mese di dicembre, alle ore venti e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
Comunale in seduta pubblica STRAORDINARIA di Prima convocazione.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. RESTAGNO Ambrogio Claudio SINDACO SÌ 
2. ABATE Luciano VICE SINDACO SÌ 
3. MARCHISONE Giovanni CONSIGLIERE SÌ 
4. SABENA Roberto CONSIGLIERE SÌ 
5. CERATO Fabio CONSIGLIERE SÌ 
6. AMPARORE Daniela CONSIGLIERE SÌ 
7. ALLEGRA Valentina CONSIGLIERE SÌ 
8. PAIROTTO Cristina CONSIGLIERE SÌ 
9. TOSELLI Daniela CONSIGLIERE GIUST. 
10. MONTU' Stefano CONSIGLIERE SÌ 
11. GRELLA Matteo CONSIGLIERE GIUST. 
12. NICOLINO Enrica CONSIGLIERE GIUST. 
13.                   

Totale Presenti:  9 
Totale Assenti:  3 

 
Con l’intervento e l’opera della Dott.ssa Roberta RAMOINO, Segretaria Comunale, ai sensi dell'art.97 
C.IV T.U. n.267 del 18/08/2000. Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art.49 T.U. 
18/08/2000 n. 267.Il signor RESTAGNO Ambrogio Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.40 



 
 
 
 
 
Deliberazione C.C. n. 40 del 27/12/2018 
Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del d.lgs. 19 agosto 2016 n° 175 e s.m.i. - ricognizione 
partecipazioni possedute al 31/12/2017 - individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare           

 
 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.lgs. 16 giugno 2017 
n. 100; 

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, 
legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2015, 
provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale 
entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti 
così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della 
L. 190/2014; 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 
T.U.S.P.); 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha 
effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 
23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano, se del caso, essere alienate, con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22/09/2017 ad oggetto: “Revisione straordinaria 
delle partecipazioni ex art. 24, D.lgs. 19 agosto 2016, n° 175, come modificato dal decreto 
legislativo 16 giugno 2017, n° 100 - Ricognizione partecipazioni dirette o indirette possedute - 
individuazione partecipazioni da alienare - Determinazioni per alienazione”; 

PRESO ATTO che, dalla revisione di cui al precedente paragrafo, non è emersa la necessità della 
redazione di un piano di riassetto per la razionalizzazione delle società partecipate tramite fusione 

 

 



o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione, stante il fatto che, ai sensi di 
legge, le partecipazioni di cui trattasi si sono potute mantenere; 

ATTESO che, ai sensi delle linee guida pubblicate dal Ministero dell’Economia e delle finanze 
(MEF) sul sito istituzionale in data 23/11/2018, risultano oggetto di ricognizione le partecipazioni  
dirette in società e le partecipazioni indirette in società a parziale o totale capitale pubblico 
detenute dall’Ente per il tramite delle società partecipate direttamente - nel caso del Comune di 
Vigone le partecipazioni dirette nel gruppo ACEA e nel gruppo SMAT e le partecipazioni 
indirette dell’Ente per il tramite dei medesimi gruppi societari; 

 

PRESO ATTO che: 

- la Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. (SMAT S.p.A.) risulta esclusa, ai sensi di legge, 
dalla presente ricognizione in quanto, come dalla stessa dichiarato, a seguito di apposita 
comunicazione acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 0011752 in data 18/12/2018: “La 
società Smat S.p.A. (quota di partecipazione detenuta dal Comune pari a 0,00009%) è esclusa 
dalla revisione in oggetto in quanto la stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 5, del T.U.S.P., è 
esclusa dall’applicazione del medesimo decreto avendo adottato, entro la data del 30/06/2016, 
atti volti all’emissione di strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati 
regolamentati.” 

- non risultano oggetto di ricognizione gli organismi partecipati direttamente dall’Ente diversi 
dalle società (es. consorzi, fondazioni ecc.), nonché le società o gli enti partecipati indirettamente 
per il tramite dei predetti organismi a partecipazione diretta; 

RAVVISATO che il Comune di Vigone ha ricevuto dal gruppo ACEA i dati necessari al presente 
adempimento con nota datata 07/12/2018 ns. prot. n. 0011348 in pari data, mentre i medesimi 
dati non risultano pervenuti dal gruppo SMAT, con riferimento alle società indirette partecipate 
tramite la stessa; 

CONSTATATO che si rende necessario provvedere all’adempimento di revisione ed eventuale 
conseguente razionalizzazione periodica annuale entro la fine del corrente anno e che, ai sensi 
delle norme in precedenza richiamate, risultano oggetto di analisi, in questa sede, le seguenti 
società appartenenti al gruppo ACEA, a mente dal fatto che il gruppo SMAT non ha provveduto 
alla trasmissione della necessaria documentazione: 

- ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA - diretta 

- ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL – diretta 

- ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI SRL – diretta 

- DISTRIBUZIONE GAS NATURALE SRL – indiretta tramite Acea Pinerolese Industriale Spa 

- SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SRL in liquidazione – indiretta tramite Acea Pinerolese 
Industriale Spa 

- AZIENDA MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE TORINO SPA (AMIAT S.P.A.) - 
indiretta tramite Acea Pinerolese Industriale Spa 



- APE RINNOVABILI SRL - indiretta tramite Acea Pinerolese Energia Srl (fino al 31/12/2017 in    
quanto dal 2018 oggetto di fusione in Acea Pinerolese Energia Srl) 

- E-GAS SRL - indiretta tramite Acea Pinerolese Energia Srl 

- GASPIU’ DISTRIBUZIONE S.R.L. in liquidazione – indiretta tramite DISTRIBUZIONE GAS 
NATURALE S.R.L. 

PRESO ATTO che le partecipazioni indirette, a capitale interamente o parzialmente pubblico, 
soggette alla ricognizione e di cui non risultano pervenuti i dati necessari alla medesima da parte 
del gruppo SMAT saranno oggetto, nel momento in cui in dati risulteranno trasmessi al Comune 
di Vigone, di apposita ricognizione al fine, se del caso, dei conseguenti atti di razionalizzazione o 
mantenimento; 

DATO ATTO che per il Comune di Vigone, in sede di analisi dell’assetto complessivo delle 
società di cui detiene partecipazioni, dirette o indirette e di cui risulta aver ricevuto, ad oggi, la 
necessaria documentazione per l’espletamento dell’adempimento (gruppo ACEA), è scaturita la 
necessità di predisporre un piano di riassetto per la loro razionalizzazione come da specifico 
allegato al presente provvedimento denominato “Ricognizione delle partecipazioni societarie 
possedute direttamente o indirettamente”;  

RITENUTO, qualora la società SMAT S.p.a. provveda alle dovute comunicazioni, di dover 
procedere, con successivo provvedimento, alla modifica e all’integrazione del presente atto, 
salvaguardando l’Ente da eventuali rilievi del Ministero dell’Economia e delle Finanze e vista 
l’impossibilità, per l’Ente, allo stato attuale, di provvedere compiutamente a quanto imposto dalla 
normativa, per le motivazioni in precedenza esposte; 

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione 
della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

VALUTATE, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante negli allegati alla presente 
deliberazione, redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del 
Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.lgs. n. 
175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”, 
pubblicate sul sito istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 23/11/2018; 

CONSIDERATO che le allegate schede prevedono le azioni da intraprendere e che ad esse si 
rinvia; 

CONSIDERATO, altresì, che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 
Comune non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun 
aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 



RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione 
entro il predetto termine annuale, qualora ne ricorrano i presupposti, il Comune non può esercitare i 
diritti sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, 
la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo 
il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

RILEVATA la necessità che i servizi e gli uffici comunali competenti predispongano le procedure 
amministrative più adeguate in conformità a quanto oggetto della presente deliberazione e al piano 
costituito dalle schede di rilevazione allegato; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica, attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 ed allegati 
al presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Revisore del Conto (parere n 

20  n. prot 001873 del 20/12/2018); 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano; 

DELIBERA  

- di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, ai fini, anche, della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

- di approvare gli allegati alla presente deliberazione redatti secondo le indicazioni fornite nelle 
linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche art. 20 D.lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni 
pubbliche art. 17 D.L. n. 90/2014”, pubblicate sul sito istituzionale del MEF in data 23/11/2018 
e relativi alle partecipazioni dirette e indirette detenute nel gruppo ACEA; 

- che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell’art. 
17 del D.L. n. 90/2014 e s. m. i. e con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s. m. e i., al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti;  

 

- di dare atto che, dalle operazioni di ricognizione delle società partecipate direttamente o 
indirettamente dal Comune di Vigone nel gruppo ACEA, emergono le procedure di 
razionalizzazione di cui all’allegato denominato “Ricognizione delle partecipazioni societarie 
possedute direttamente o indirettamente”;  

 

- di dare atto che la partecipazione diretta nella Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. 
(SMAT S.p.A.) non risulta essere oggetto della presente ricognizione in quanto, come in 
premessa richiamato, è compresa tra le società quotate, avendo emesso strumenti finanziari in 
mercato regolamentato; 

 

- di prendere atto della mancata trasmissione, da parte della SMAT S.p.A., dei necessari dati per 
l’espletamento della ricognizione delle società partecipate indirettamente dal Comune di 
Vigone per il tramite della medesima; 

 

- di riservarsi di modificare, con successivo atto, il presente provvedimento a seguito della 
eventuale comunicazione dei necessari dati di cui al precedente punto, con conseguente 
trasmissione degli stessi al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti ad 
integrazione e modifica del precedente adempimento; 



 

- di prendere atto, altresì, che non risultano oggetto della ricognizione gli organismi giuridici 
partecipati direttamente e non aventi forma societaria, quali, a titolo esemplificativo ma non 
esaustivo, i consorzi e le fondazioni, nonché le partecipazioni indirette detenute dall’Ente per il 
tramite dei predetti organismi, siano esse in società o in organismi diversi;  

 

- di incaricare ai competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 
l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

 

- di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 
quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

 

- che la presente deliberazione sia trasmessa al gruppo ACEA e al gruppo SMAT (unicamente 
alla società capogruppo); 

 

- che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di 
amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta del Presidente stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

 - Di chiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. –  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 ( RESTAGNO Ambrogio Claudio ) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 ( Dott.ssa Roberta RAMOINO ) 
 
 

 

 
 

 
 
  

 



Ragione sociale della partecipata: ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.

Tipologia di partecipazione posseduta: DIRETTA DI PRIMO LIVELLO

Quota di partecipazione posseduta dall'Amministrazione 

nella società: 1,24223602

Tipo di controllo
controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 

nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere 

di controllo anche tramite comportamenti concludenti

NOME DEL CAMPO 2017

B) I-Immobilizzazioni immateriali 
(X)                                                                        634.971 Codice Fiscale 08547890015

B) II-Immobilizzazioni materiali 
(X)                                                                          87.058 Denominazione ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.

B) III–Immobilizzazioni finanziarie 
(X)                                                                    5.793.637 Stato Italia

Totale Immobilizzazioni (B)                                                                    6.515.666 Provincia TORINO

C) II–Crediti (valore totale)                                                                  15.222.771 Comune PINEROLO

Totale Attivo                                                                  34.335.151 Anno di costituzione della società 2002

A) I Capitale / Fondo di dotazione                                                                    4.025.000 Forma giuridica Società a responsabilità limitata

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve                                                                    1.159.597 Tipo di fondazione 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo Altra forma giuridica

A) IX Utili (perdite) esercizio                                                                    1.969.998 Stato della società La società è attiva

Patrimonio Netto                                                                    7.154.595 

D) – Debiti (valore totale)                                                                  23.990.060 

Totale passivo                                                                  34.335.151 Approvazione bilanci 2013 - 2017 si

A. Valore della produzione/Totale Ricavi                                                                  56.839.142 Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi                                                                  56.144.786 Tipologia di schema di bilancio 
(3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti)

A5) Altri Ricavi e Proventi                                                                        669.209 

di cui "Contributi in conto esercizio"                                                                          20.760 

B. Costi della produzione /Totale costi                                                                  54.829.998 

B.9 Costi del personale
 
/ Costo del lavoro                                                                        714.947 Settore di attività prevalente (ATECO)

35.23 - COMMERCIO DI GAS DISTRIBUITO 

MEDIANTE CONDOTTE

Peso indicativo dell’attività % 89%

Società in house NO Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3) Numero medio di dipendenti 13

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati 

regolamentati nei termini e con le modalità di cui all’art. 

26, c. 4

NO
Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione
1

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO
Compenso dei componenti dell'organo di 

amministrazione
Incarico gratuito

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare 

(art.1, c. 4, lett. A)
NO

Numero dei componenti dell'organo di 

controllo
3

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3) Compenso dei componenti dell'organo di 

controllo
21.840,00

La partecipata svolge attività economiche protette da 

diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte 

in regime di mercato

NO

Riferimento normativo società con diritti speciali o 

esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 
(3)

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM 

(art. 4, c. 9)
NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9)

NO

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 

servizi a favore dell'Amministrazione?
NO

Attività svolta dalla Partecipata
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a)

Descrizione dell'attività
Produzione di servizi di interesse generale, in particolare 

completa gestione dell’attività di vendita di gas naturale

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(8) 

-

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 

società (art.20, c.2 lett.c)
no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 

(art.20, c.2 lett.f)
no

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi

Modalità (razionalizzazione) 
(10) -

Termine previsto per la razionalizzazione 
(10) -

Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla 

data del 31/12/2018?
Non erano previste misure di razionalizzazione

Note*

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

ATTIVITA' SVOLTA

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) 
(9)

no

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

REDIGE IL BILANCIO CONSOLIDATO CON APE RINNOVABILI S.R.L.

DATI CONTENUTI IN BILANCIO AL 31.12.2017



Ragione sociale della partecipata INDIRETTA: APE RINNOVABILI S.R.L. a socio unico

Tipologia di partecipazione posseduta: INDIRETTA DI PRIMO LIVELLO

Quota di partecipazione posseduta direttamente 

dall'Amministrazione nella società: 1,24223602

Ragione sociale della  societa' "tramite": ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.

Quota di partecipazione posseduta dalla societa' "tramite" nella 

società: 100%

Tipo di controllo

controllo congiunto - maggioranza dei voti 

esercitabili nell'assemblea ordinaria ed effettivo 

esercizio del potere di controllo anche tramite 

comportamenti concludenti

NOME DEL CAMPO 2017

B) I-Immobilizzazioni immateriali 
(X)                                                         5.502.627 Codice Fiscale 03933750014

B) II-Immobilizzazioni materiali 
(X)                                                         2.775.287 Denominazione APE RINNOVABILI S.R.L.a socio unico

B) III–Immobilizzazioni finanziarie 
(X) Stato Italia

Totale Immobilizzazioni (B)                                                         8.277.914 Provincia TORINO

C) II–Crediti (valore totale)                                                         2.488.532 Comune PINEROLO

Totale Attivo                                                       12.323.783 Anno di costituzione della società 1981

A) I Capitale / Fondo di dotazione                                                            100.000 Forma giuridica Società a responsabilità limitata

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve                                                         2.507.958 Tipo di fondazione 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                                                            909.411 Altra forma giuridica

A) IX Utili (perdite) esercizio                                                               13.577 Stato della società La società è attiva

Patrimonio Netto                                                         3.530.946 

D) – Debiti (valore totale)                                                         8.791.175 

Totale passivo                                                       12.323.783 Approvazione bilanci 2013 - 2017 si

A. Valore della produzione/Totale Ricavi                                                         1.414.785 Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni  / Ricavi                                                            276.955 Tipologia di schema di bilancio 
(3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti)

A5) Altri Ricavi e Proventi                                                         1.133.296 

di cui "Contributi in conto esercizio"                                                            444.451 

B. Costi della produzione /Totale costi                                                         1.140.894 

B.9 Costi del personale
 
/ Costo del lavoro Settore di attività prevalente (ATECO) 35.11 - PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA

Peso indicativo dell’attività % 100%

Società in house NO Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3) Numero medio di dipendenti -

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei 

termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4
NO

Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione
1

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO
Compenso dei componenti dell'organo di 

amministrazione
Incarico gratuito

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
NO

Numero dei componenti dell'organo di 

controllo
-

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3) Compenso dei componenti dell'organo di 

controllo
-

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato

NO

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato 
(3)

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)
NO

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione?
No

Attività svolta dalla Partecipata produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, c. 7)

Descrizione dell'attività
Gestione della centrale idroelettrica denominata 

“Alba Ovest”

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(8) -

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c)
no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 

lett.f)
si

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no

Esito della ricognizione razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) 
(10) fusione della società per incorporazione in altra 

società

Termine previsto per la razionalizzazione 
(10) 31/12/2018

Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 

31/12/2018?
si

Note* -

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017

Consolida con la controllante ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.

NOME DEL CAMPO

ATTIVITA' SVOLTA

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) 
(9)

no

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI CONTENUTI IN BILANCIO AL 31.12.2017



Ragione sociale della partecipata INDIRETTA: E-GAS S.R.L.

Tipologia di partecipazione posseduta: INDIRETTA DI PRIMO LIVELLO

Quota di partecipazione posseduta direttamente 

dall'Amministrazione nella società: 1,24223602

Ragione sociale della  societa' "tramite": ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.

Quota di partecipazione posseduta dalla societa' "tramite" nella 

società: 35%

Tipo di controllo nessuno

NOME DEL CAMPO 2017

B) I-Immobilizzazioni immateriali 
(X) Codice Fiscale 09974630015

B) II-Immobilizzazioni materiali 
(X) Denominazione E-GAS S.R.L.

B) III–Immobilizzazioni finanziarie 
(X)                                                          300.000 Stato Italia

Totale Immobilizzazioni (B)                                                          300.000 Provincia TORINO

C) II–Crediti (valore totale)                                                            86.721 Comune

Totale Attivo                                                      1.025.541 Anno di costituzione della società 2008

A) I Capitale / Fondo di dotazione                                                            10.000 Forma giuridica Società a responsabilità limitata

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve                                                          483.685 Tipo di fondazione 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo Altra forma giuridica

A) IX Utili (perdite) esercizio                                                          526.077 Stato della società La società è attiva

Patrimonio Netto                                                      1.019.762 

D) – Debiti (valore totale)                                                              5.779 

Totale passivo                                                      1.025.541 Approvazione bilancio 2017 si

A. Valore della produzione/Totale Ricavi                                                              5.180 Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni  / Ricavi                                                              5.180 Tipologia di schema di bilancio 
(3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti)

A5) Altri Ricavi e Proventi

di cui "Contributi in conto esercizio"

B. Costi della produzione /Totale costi                                                              7.319 

B.9 Costi del personale
 
/ Costo del lavoro Settore di attività prevalente (ATECO)

35.23.00- COMMERCIO DI GAS DISTRIBUITO 

MEDIANTE CONDOTTE

Peso indicativo dell’attività % 100%

Società in house NO Tipologia di attività svolta

Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in 

società esercenti attività diverse da quella creditizia e 

finanziaria (Holding)

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3) Numero medio di dipendenti -

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati 

nei termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4
NO

Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione
2

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO
Compenso dei componenti dell'organo 

di amministrazione

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
NO

Numero dei componenti dell'organo di 

controllo
-

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3) Compenso dei componenti dell'organo 

di controllo
-

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato

NO

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato 
(3)

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 

9)
NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 

del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)
NO

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione?
No

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti

Descrizione dell'attività
Importazione, esportazione, approvvigionamento, 

trasporto, fornitura e somministrazione di gas 

naturale ed energia elettrica

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(8) -

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c)
no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 

c.2 lett.f)
no

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi

Modalità (razionalizzazione) 
(10) -

Termine previsto per la razionalizzazione 
(10) -

Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 

31/12/2018?

Non erano previste misure di 

razionalizzazione

Note* -

DATI CONTENUTI IN BILANCIO AL 31.12.2017

NOME DEL CAMPO

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) 
(9)

no

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

ATTIVITA' SVOLTA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017



Ragione sociale della partecipata: ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.

Tipologia di partecipazione posseduta: DIRETTA DI PRIMO LIVELLO

N. Partita Iva: 08547890015

NOME DEL CAMPO 2017

B) I-Immobilizzazioni immateriali 
(X)                                                                     6.137.598 

B) II-Immobilizzazioni materiali 
(X)                                                                     2.862.345 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie 
(X)                                                                         116.637 

Totale Immobilizzazioni (B)                                                                     9.116.580 

C) II–Crediti (valore totale)                                                                   17.704.398 

Totale Attivo                                                                   40.975.029 

A) I Capitale / Fondo di dotazione                                                                     4.025.000 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve                                                                     1.676.966 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo

A) IX Utili (perdite) esercizio                                                                     1.983.575 

Patrimonio Netto                                                                     7.685.541 

Capitale e riserve di terzi

Utile (perdita) di esercizio di terzi

Totale Patrimonio Netto di terzi

Totale Patrimonio Netto consolidato                                                                     7.685.541 

D) – Debiti (valore totale)                                                                   30.097.330 

Totale passivo                                                                   40.975.029 

A. Valore della produzione / Totale Ricavi                                                                   58.251.807 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi                                                                   56.419.621 

A5) Altri ricavi e proventi                                                                     1.802.505 

di cui "Contributi in conto esercizio"                                                                         465.211 

B. Costi della produzione / Totale costi                                                                   55.968.772 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro                                                                         714.947 

DATI CONTENUTI IN BILANCIO AL 31.12.2017

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio consolidato



��������	�
���������������
����� ����������������������������������

����������������
���������		������ ��������������	
�������


 ������������
���������		����������!�""���	���������

������	�
���#� ����������

�������
��������
�����������������������������������������������������

�����������������������������  ��������������������!������

��������������"������������!�������������������

��$��������$�� %&'( ����
��)�	
���� #$#$%%&##'(

*+��,�""�-�������������""���������
./+ ����������������������������������������������������������������������$##)&(*� ����"��������� �+�����,��
��-���,�.-�������-)�)�)

*+���,�""�-������������"���������
./+ ����������������������������������������������������������������/()0/0)*0%� ����� ������

*+����0�""�-������������1�����������
./+ ����������������������������������������������������������������'%)'1#)1#1� ���2��
�� �
��,


��������""�-������������.*+ ����������������������������������������������������������������%()$'%)1'&� ��"��� ��,��
�


�+���0��������.2������������+ ����������������������������������������������������������������*()0$%)(*%� ��������
�	����������������	�
���# '%0&

�����������2� ��������������������������������������������������������������'*0)%/$)00%� )��"���������
� -����2�!���������

�+�����������3�)����������������� �����������������������������������������������������������������	
��	�

� �������1����������

�+����������	��2��.��,4��+�3����������	��2� ����������������������������������������������������������������($)'%1)%1/� ������1��"���������
�

�+�4����������.������+�������������2� ������������	�
���# ��������2�3�������

�+��/�������.������+��	��
���� ������������������������������������������������������������������*)(*$)&/(�

�����"����������� ����������������������������������������������������������������&()*1&)*'0�

�+�0���-����.2������������+ ����������������������������������������������������������������(%)0#%)#(%� ���2�������-����
��%&'5�,�%&'(� ��

��������		�2� ��������������������������������������������������������������'*0)%/$)00%� ������������
����-����# +���������2���������!�����������

���4���������������������3���������
�2� ����������������������������������������������������������������$1)$//)%*#� ������������	
6�"�����-����
���
.5+ +�����������4�5����)(1(1�����������6

�'+���
�2��������2�����������������	������� �3���
�2� ����������������������������������������������������������������$#)&*()%1*�

�7+���������
�2�������2���� ������������������������������������������������������������������*)#0*)11&�

���
���8������-�������
������	��
����8 ����������������������������������������������������������������������(%0)#((�

*����	�������������������3�������
�	�� ����������������������������������������������������������������1%)*%&)0#%� ����2��#�' *0('#%�7���������8������++
���9�������	�,�
���-	����	�,�
�������:�.��;���+.���
�����	��������

*�9���	���������	�����
�
3���	���������2��� ����������������������������������������������������������������'/)/0()'1$� ��	������
���2������:����2��#�; 1&9%1<

����2��#�%�< *&####�7���++
���9�������	�,�
���:
�,��.�������+=.�

��	������
���2������:����2��#�;� < 1&9$/<

��
���#����6��	� -� ����������������2��#�	2���� �������2�!���������������������������

���2�	�����������	������������"����	���1���������
.5+ -� ��"����"������������������ **'

����-������������=�����������������������"��
����

������"��������������"������
������"������#����
������:�����

%>?�
��@

,

��"��������
�"�����������!����������

�""���	��������
$

��
���#�
�������������!������������������	�����'(73%&'> ,

��"��	������
�"�����������!�������

����""���	��������
1()0($9##

��
���#�������
���������--��
�������������	���������

.����'?�
��@?��������+
,


��"��������
�"�����������!����������


��������
*

��1���"��������"���2��	�
���#������������	���������
.5+ ��"��	������
�"�����������!�������

���
��������
&%)'&#9##

�������
�����	2���������2��#��
���"�
6�������������

��������	�
��������	
��	�2����	��"��
�������������2��#�	2�����

�������"�����"��
���

,


��1���"��������"���2��	�
���#�
�����������	�
�������

�	
��	�2����	��"��
�������������2��#�	2������������"�����

"��
����
.5+

��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
������$�.�����

@?�
��9+
,


��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
���

��22���"������������	��������������������������������2��

������"��.�����@?�
��9+

,


��1���"��������"���2��������	
��	�����
.@+

�������
�����	2�������!����2��#�����������������-������

	��2������1�2��������!�""���	��������A
-�

����2��#�	2����������������
����
!�����������������������������������������������4���)�19�)�

(9�����)��6

>�������������������!������������9����!���������?

����������������������������������������

4�!!��������������������������������������@��;�

!������������9�������������������������������������

���������������������������@����� �����������!���������

��!��������6;

��!���������������������������������!��������������������

�������9����������������������� ��������������9�����!����9�

�����������9����������9�����������������!���������� ����

 �����;��������
���������������������	����������2����
.B+� �

�2����"������������2��#�������6����=������	2��������������

	�
���#�.����%&?�
�%������
+
��

��
�		��#����
������"���������
�	������1�������"�����

.����%&?�
�%������1+
��

��
�		��#��������������������	�
���#�.����%&?�
�%�������+ ��

�	������������
��������� �����������������������������

$������#�.�����������������+�
.'&+ �

���"������2�	���������������������������
.'&+ �

���"�	�������������������������	����	�����
��
��	�������

���������5'3'%3%&'BA
,���������!�����������������������������������

����< �

��	
������������!����2��#

�!�""���	���������6��1�		���?�
�����������22���"����?�

�-�����2��	�
�1�
��	���
�	������1�������"�����������

����
����A�.����'9?�
�7+�
.9+

��

��)��$�C�����������������������C������CC�C����

����D�����*������������������������������*�C�����D������������������

��������*���������������4���)��������������%&'(������������)��$�C����������������������

������������������*�����������5'�'%�%&'(

��������D��)���������������������

����4���!��4����

������������������*�������������������������

�����-����#��
���"�
�,����"�������0�-����
����:�	��
����



��������	�
���������������
��������������� ������*�C�����D���������������������	�
������
�

����������������
���������		������ �,��������������	
�������


 ������������
���������		�������������"�����

����!�""���	���������������	�
���#� ����������

��������	�
������������	�
����!�8���"���8� �+�����,��
��-���,�.-�������-)�)�)

 ������������
���������		������������	�
����!�8���"���8�������

	�
���#� '##<

�������
��������

�����������������������������������������

�����������������������������������������  �������

�������������!��������������������"����������

��!�������������������

��$��������$�� %&'(

*+��,�""�-�������������""���������
./+ �����������������������������������������������������������1/)0$*� ����
��)�	
���� #%1/%#1##'/

*+���,�""�-������������"���������
./+ ����������������������������������������������������(#)*#&)0'0� ����"��������� �)>),)�-)�)�)���-
+�
�.,�+


*+����0�""�-������������1�����������
./+ ����� ������

��������""�-������������.*+ ����������������������������������������������������(#)*$1)&/'� ���2��
�� �
��,


�+���0��������.2������������+ ������������������������������������������������������&)$&/)/$&� ��"��� ��,��
�


�����������2� ����������������������������������������������������(%)1'')($/� ��������
�	����������������	�
���# (##&

�+�����������3�)����������������� ����������������������������������������������������'&)0##)###� )��"���������
� -����2������!���������2���������

�+����������	��2��.��,4��+�3����������	��2� ������������������������������������������������������()#/()%1*� �������1����������

�+�4����������.������+�������������2� ���������������������������������������������������������1%&)/$*� ������1��"���������
�

�+��/�������.������+��	��
���� ������������	�
���# ��������2�3�������

�����"����������� ����������������������������������������������������'%)*&%)&%&�

�+�0���-����.2������������+ ������������������������������������������������������$)1(/)*#/�

��������		�2� ����������������������������������������������������(%)1'')($/� ���2�������-����
��%&'5�,�%&'( ��

���4���������������������3���������
�2� ������������������������������������������������������/)/&1)$$(� ������������
����-����# +���������2���������!�����������

�'+���
�2��������2�����������������	������� �3���
�2� ������������������������������������������������������&)/$%)1$%� ������������	
6�"�����-����
���
.5+ +�����������4�5����)(1(1�����������6

�7+���������
�2�������2���� ���������������������������������������������������������(/%)%01�

���
���8������-�������
������	��
����8

*����	�������������������3�������
�	�� ������������������������������������������������������&)1*$)(/&�

*�9���	���������	�����
�
3���	���������2��� ������������������������������������������������������')$#()$1(� ���������������2��#���2�������.�����+

*$)((����
�.A�
,�����>�-;���-���B.A�
,�����

+
	B.-��B����>�--
-��	����,���+
,�
���

��	������
���2������:����2��#�; '##<

��
���#����6��	� -� ����������������2��#�	2���� �������2�!���������������������������

���2�	�����������	������������"����	���1���������
.5+ -� ��"����"������������������ (*

����-������������=�����������������������"��
����������"�������

�������"������
������"������#����
������:�����%>?�
��@
,


��"��������
�"�����������!����������

�""���	��������
*

��
���#�
�������������!������������������	�����'(73%&'> ,

��"��	������
�"�����������!����������

�""���	��������
���������������

��
���#�������
���������--��
�������������	���������.����'?�
��@?�

�������+
,


��"��������
�"�����������!����������


��������
*

��1���"��������"���2��	�
���#������������	���������
.5+ ��"��	������
�"�����������!����������


��������
'1)$&#9##

�������
�����	2���������2��#��
���"�
6���������������������

	�
��������	
��	�2����	��"��
�������������2��#�	2������������"�����

"��
���

,


��1���"��������"���2��	�
���#�
�����������	�
��������	
��	�2��

��	��"��
�������������2��#�	2������������"�����"��
����
.5+

��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
������$�.�����@?�
��

9+
,


��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
�����22���"�����

�������	��������������������������������2��������"��.�����@?�
��9+
,


��1���"��������"���2��������	
��	�����
.@+

�������
�����	2�������!����2��#�����������������-������	��2������

1�2��������!�""���	��������A
�

����2��#�	2����������������
����
!�����������������������������������������������

4���)�19�)�(9�����)��6

��	
������������!����2��# >��������������������������������������������������

 �����;��������
���������������������	����������2����
.B+� �

�2����"������������2��#�������6����=������	2��������������	�
���#�

.����%&?�
�%������
+
��

��
�		��#����
������"���������
�	������1�������"�����.����%&?�


�%������1+
��

��
�		��#��������������������	�
���#�.����%&?�
�%�������+ ��

�	������������
��������� �����������������������������

$������#�.�����������������+�
.'&+ �

���"������2�	���������������������������
.'&+ �

���"�	�������������������������	����	�����
��
��	����������������

5'3'%3%&'BA

,���������!������������������

�����������������

����< �

�!�""���	���������6��1�		���?�
�����������22���"����?�

�-�����2��	�
�1�
��	���
�	������1�������"���������������
����A�

.����'9?�
�7+�
.9+

��

��)��$�C�����������������������C������CC�C����

������������������������������������������ ����!" #������ 	�	�	

�����-����#��
���"�
�,����"�������0�-����
����:�	��
����

������������)��$�C����������������������

������������������*�����������5'�'%�%&'(

��������D��)���������������������

������������������*�������������������������

����4���!��4����

��������*���������������4���)��������������%&'(



��������	�
���������������
��������������� �$����4��������

����������������
���������		������ �,��������������	
�������


 ������������
���������		�������������"�����

����!�""���	���������������	�
���#� ����������

��������	�
�����������	�
����!�8���"���8� �+�����,��
��-���,�.-�������-)�)�)

 ������������
���������		������������	�
����!�8���"���8�������

	�
���#� &9%11<

�������
�������� ,�--.,


��$��������$�� %&'(

*+��,�""�-�������������""���������
./+ ����
��)�	
���� '#01$*'##'%

*+���,�""�-������������"���������
./+ ����"��������� �	�����)�-)�)�)

*+����0�""�-������������1�����������
./+ ��������������������������������������������������������$#)1&/)'##� ����� ������

��������""�-������������.*+ ��������������������������������������������������������$#)1&/)'##� ���2��
�� �
��,


�+���0��������.2������������+ ��������������������������������������������������������'')%%*)0/(� ��"��� �
��,


�����������2� ��������������������������������������������������������&()1&#)%/(� ��������
�	����������������	�
���# (#'(

�+�����������3�)����������������� ����������������������������������������������������������')###)###� )��"���������
� -����2�!���������

�+����������	��2��.��,4��+�3����������	��2� ��������������������������������������������������������(0)$*1)&*$� �������1����������

�+�4����������.������+�������������2� �������������������������������������������������������������'#*)%1/� ������1��"���������
�

�+��/�������.������+��	��
���� ��������������������������������������������������������'#)/#&)1*'� ������������	�
���# ��������2�3�������

�����"����������� ��������������������������������������������������������1#)*1$)#'*�

�+�0���-����.2������������+ ��������������������������������������������������������(')%/()'%%�

��������		�2� ��������������������������������������������������������&()1&#)%/(� ���2�������-����
��%&'5�,�%&'( ��

���4���������������������3���������
�2� ������������
����-����# +���������2���������!�����������

�'+���
�2��������2�����������������	��������3���
�2� ������������	
6�"�����-����
���
.5+ +�����������4�5����)(1(1�����������6

�7+���������
�2�������2����

���
���8������-�������
������	��
����8

*����	�������������������3�������
�	�� �������������������������������������������������������������1$%)//(�

*�9���	���������	�����
�
3���	���������2��� ���������������2��#���2�������.�����+

/#)'������������������C
���,>��	��>,����,���������������>�-��
,����

4C
���,>�
��������6

�'7+����2������������
������� ��������������������������������������������������������'')%/%)%%#� ��	������
���2������:����2��#�; '##<

�'>+���������2�����1���������� ���������������������������������������������������������������������������

�'(�-�	+����������������	��
�"-�� ���������������������������������������������������������������������������

�'B��+������1�
6�����2�������������2��#�1�����������,���2��������������

����
�������
���������������������������������������������������������������������������

��
���#����6��	� ,
 ����������������2��#�	2����
�������2�������������������������������!�����!���������������2�����������������2�

�����������@������������������ �����������4C������6

���2�	�����������	������������"����	���1���������
.5+ ��"����"������������������ �

����-������������=�����������������������"��
����������"�������

�������"������
������"������#����
������:�����%>?�
��@
,


��"��������
�"�����������!����������

�""���	��������
*

��
���#�
�������������!������������������	�����'(73%&'> ,

��"��	������
�"�����������!����������

�""���	��������
'*)###9##

��
���#�������
���������--��
�������������	���������.����'?�
��@?�

�������+
,


��"��������
�"�����������!����������


��������
*

��1���"��������"���2��	�
���#������������	���������
.5+ ��"��	������
�"�����������!����������


��������
'')11#9##

�������
�����	2���������2��#��
���"�
6���������������������

	�
��������	
��	�2����	��"��
�������������2��#�	2������������"�����

"��
���

,


��1���"��������"���2��	�
���#�
�����������	�
��������	
��	�2��

��	��"��
�������������2��#�	2������������"�����"��
����
.5+

��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
������$�.�����@?�
��9+ ,


��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
�����22���"�����

�������	��������������������������������2��������"��.�����@?�
��9+
,


��1���"��������"���2��������	
��	�����
.@+

�������
�����	2�������!����2��#�����������������-������	��2������

1�2��������!�""���	��������A
,�

����2��#�	2����������������
���� �������2���������������!��������

��	
������������!����2��#

�������2�������������������������������!�����!����������

�����2�����������������2������������@������������������

 �����������4C������6

 �����;��������
���������������������	����������2����
.B+� �

�2����"������������2��#�������6����=������	2��������������	�
���#�

.����%&?�
�%������
+
��

��
�		��#����
������"���������
�	������1�������"�����.����%&?�
�%�

�����1+
��

��
�		��#��������������������	�
���#�.����%&?�
�%�������+ ��

�	������������
��������� �����������������������������

$������#�.�����������������+�
.'&+ �

���"������2�	���������������������������
.'&+ �

���"�	�������������������������	����	�����
��
��	����������������

5'3'%3%&'BA

,���������!������������������

�����������������

����< �

��)��$�C�����������������������C������CC�C����

�!�""���	���������6��1�		���?�
�����������22���"����?�

�-�����2��	�
�1�
��	���
�	������1�������"���������������
����A�

.����'9?�
�7+�
.9+

��

������������)��$�C����������������������

������������������*�����������5'�'%�%&'(

��������D��)���������������������

������������������*�������������������������

����4���!��4����

�����-����#��
���"�
�,����"�������0�-����
����:�	��
����

��������*���������������4���)��������������%&'(



��������	�
���������������
��������������� �����$������������������������������������=���������

����������������
���������		������ �,��������������	
�������


 ������������
���������		�������������"�����

����!�""���	���������������	�
���#� ����������

��������	�
�����������	�
����!�8���"���8� �+�����,��
��-���,�.-�������-)�)�)

 ������������
���������		������������	�
����!�8���"���8�������

	�
���#� *#<

�������
�������� ,�--.,


��$��������$�� %&'(

*+��,�""�-�������������""���������
./+ ����
��)�	
���� #0%0(0###'&

*+���,�""�-������������"���������
./+ ����"���������

-�-��	��������
�������
+����-
+����8�+
,-
���������)�)�

�����@���������

*+����0�""�-������������1�����������
./+ ����� ������

��������""�-������������.*+ ���2��
�� �
��,


�+���0��������.2������������+ ���������������������������������������������������������������������*##� ��"��� ��,��
�


�����������2� ����������������������������������������������������������������1')0/%� ��������
�	����������������	�
���# (##1

�+�����������3�)����������������� ����������������������������������������������������������������'#)###� )��"���������
� -����2����������

�+����������	��2��.��,4��+�3����������	��2� ����������������������������������������������������������������1')'/0� �������1����������

�+�4����������.������+�������������2� ������1��"���������
�

�+��/�������.������+��	��
���� 4'')//(6 ������������	�
���#
-������������!�������������@�����������������������

�����������

�����"����������� ����������������������������������������������������������������*%)1#&�

�+�0���-����.2������������+ ������������������������������������������������������������������()1/*�

��������		�2� ����������������������������������������������������������������1')0/%� ���2�������-����
��%&'5�,�%&'( ��

���4���������������������3���������
�2� ������������
����-����# +���������2���������!�����������

�'+���
�2��������2�����������������	��������3���
�2� ���������������������������������������������������������������������$10� ������������	
6�"�����-����
���
.5+ +�����������4�5����)(1(1�����������6

�7+���������
�2�������2���� ��������������������������������������������������������������������������'�

���
���8������-�������
������	��
����8

*����	�������������������3�������
�	�� ����������������������������������������������������������������'()(00�

*�9���	���������	�����
�
3���	���������2��� ������������������������������������������������������������������')1#$� ���������������2��#���2�������.�����+ 0()%%)%%��������-����A�����-
-��>,
�������	���-��,+�

��	������
���2������:����2��#�; -
+�������,������

��
���#����6��	� ,
 ����������������2��#�	2���� �������2�!���������������������������

���2�	�����������	������������"����	���1���������
.5+ ��"����"������������������ �

����-������������=�����������������������"��
����������"�������

�������"������
������"������#����
������:�����%>?�
��@
,


��"��������
�"�����������!����������

�""���	��������
'�4��=.����
��6

��
���#�
�������������!������������������	�����'(73%&'> ,

��"��	������
�"�����������!����������

�""���	��������
/)$##9##

��
���#�������
���������--��
�������������	���������.����'?�
��@?�

�������+
,
 ��"��������
�"�����������!����������
�������� �

��1���"��������"���2��	�
���#������������	���������
.5+ ��"��	������
�"�����������!����������


��������
�

�������
�����	2���������2��#��
���"�
6���������������������

	�
��������	
��	�2����	��"��
�������������2��#�	2������������"�����

"��
���

,


��1���"��������"���2��	�
���#�
�����������	�
��������	
��	�2��

��	��"��
�������������2��#�	2������������"�����"��
����
.5+

��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
������$�.�����@?�
��9+ ,


��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
�����22���"�����

�������	��������������������������������2��������"��.�����@?�
��9+
,


��1���"��������"���2��������	
��	�����
.@+

�������
�����	2�������!����2��#�����������������-������	��2������

1�2��������!�""���	��������A
,�

����2��#�	2����������������
���� ���������������2

-���������������������������������2�������!����

�����������������������������

 �����;��������
���������������������	����������2����
.B+� �

�2����"������������2��#�������6����=������	2��������������	�
���#�

.����%&?�
�%������
+
��

��
�		��#����
������"���������
�	������1�������"�����.����%&?�
�%�

�����1+
��

��
�		��#��������������������	�
���#�.����%&?�
�%�������+ ��

�	������������
���������
!�����!�����������!�D��������������������

����������������!������������

$������#�.�����������������+�
.'&+ �����������@���������������������2

���"������2�	���������������������������
.'&+ �

���"�	�������������������������	����	�����
��
��	����������������

5'3'%3%&'BA
��

����< �

��)��$�C�����������������������C������CC�C����

��	
������������!����2��#

�!�""���	���������6��1�		���?�
�����������22���"����?�

�-�����2��	�
�1�
��	���
�	������1�������"���������������
����A�

.����'9?�
�7+�
.9+

��

������������)��$�C���������������������� ��������*���������������4���)��������������%&'(

������������������*�����������5'�'%�%&'(

��������D��)���������������������

������������������*�������������������������

����4���!��4����

*����
����:�	��
����



��������	�
���������������
������������������%E���2����� D�����!�������*�C����������������� ����C����

����������������
���������		������ �,�����������-�+
,�
�������


 ������������
���������		�������������"���������!�""���	���������������

	�
���#� ����������

��������	�
������������	�
����!�8���"���8� ��-���B.A�
,��>�-�,��.�����-)�)�)������������

 ������������
���������		������������	�
����!�8���"���8�������	�
���#�
1#<

�������
�������� ,�--.,


��$��������$�� %&'(

*+��,�""�-�������������""���������
./+ ����
��)�	
���� #/*(00$#%&&

*+���,�""�-������������"���������
./+ ����"��������� >�-��.����-���B.A�
,��-)�)�)��,���=.���A�
,�

*+����0�""�-������������1�����������
./+ ����� ������

��������""�-������������.*+ ���2��
�� 	�����

�+���0��������.2������������+ ��������������������������������������������������������������������������������������')/(#)'#1� ��"��� (#'1%

�����������2� ��������������������������������������������������������������������������������������()*#1)0*%� ��������
�	����������������	�
���# (#''

�+�����������3�)����������������� �����������������������������������������������������������������������������������������'##)###� )��"���������
� -����2������!���������2���������

�+����������	��2��.��,4��+�3����������	��2� �����������������������������������������������������������������������������������������/&$)###� �������1����������

�+�4����������.������+�������������2� 4'(')%$(6 ������1��"���������
�

�+��/�������.������+��	��
���� 4()'0')%(#6 ������������	�
���#
-������������!�������������@�����������������������

�����������

�����"����������� 4')1*0)0/(6

�+�0���-����.2������������+ ��������������������������������������������������������������������������������������*)*1')#0'�

��������		�2� ��������������������������������������������������������������������������������������()*#1)0*%� ���2�������-����
��%&'5�,�%&'( ��

���4���������������������3���������
�2� ��������������������������������������������������������������������������������������������'%)1/#� ������������
����-����# +���������2���������!�����������

�'+���
�2��������2�����������������	��������3���
�2� ������������	
6�"�����-����
���
.5+

+�����������4�5����)(1(1�����������6

�7+���������
�2�������2���� ��������������������������������������������������������������������������������������������'%)1/#�

���
���8������-�������
������	��
����8

*����	�������������������3�������
�	�� ��������������������������������������������������������������������������������������()#(*)'0/�

*�9���	���������	�����
�
3���	���������2��� ��������������������������������������������������������������������������������������������&/)$1/� ���������������2��#���2�������.�����+

*$)(()##�����-���B.A�
,�����+
	B.-��B����>�--
-��

	����,���+
,�
���

��	������
���2������:����2��#�; -
+�������,������

��
���#����6��	� ,
 ����������������2��#�	2���� �������2�!���������������������������

���2�	�����������	������������"����	���1���������
.5+ ��"����"������������������ '

����-������������=�����������������������"��
����������"��������������"������


������"������#����
������:�����%>?�
��@
,


��"��������
�"�����������!�������

����""���	��������
'�4��=.����
��6

��
���#�
�������������!������������������	�����'(73%&'> ,

��"��	������
�"�������

����!�����������""���	��������
'0)###9##

��
���#�������
���������--��
�������������	���������.����'?�
��@?��������+ ,

��"��������
�"�����������!�������

���
��������
�

��1���"��������"���2��	�
���#������������	���������
.5+ ��"��	������
�"�������

����!����������
��������
�

�������
�����	2���������2��#��
���"�
6���������������������	�
�������

�	
��	�2����	��"��
�������������2��#�	2������������"�����"��
���
,


��1���"��������"���2��	�
���#�
�����������	�
��������	
��	�2����	��"��
���

����������2��#�	2������������"�����"��
����
.5+

��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
������$�.�����@?�
��9+ ,


��
���#��	
��	������!���
�����������!�����@�
�����22���"���������

���	��������������������������������2��������"��.�����@?�
��9+
,


��1���"��������"���2��������	
��	�����
.@+

�������
�����	2�������!����2��#�����������������-������	��2������1�2����

����!�""���	��������A
,�

����2��#�	2����������������
���� ���������������2

��	
������������!����2��# �����������������������������������������������������

 �����;��������
���������������������	����������2����
.B+� �

�2����"������������2��#�������6����=������	2��������������	�
���#�.����%&?�
�%�

�����
+
��

��
�		��#����
������"���������
�	������1�������"�����.����%&?�
�%������1+ ��

��
�		��#��������������������	�
���#�.����%&?�
�%�������+ ��

�	������������
��������� �����������������

$������#�.�����������������+�
.'&+ �����������@���������������������2

���"������2�	���������������������������
.'&+ *#E#&E(#(#

���"�	�������������������������	����	�����
��
��	����������������5'3'%3%&'BA ��

����< �

�!�""���	���������6��1�		���?�
�����������22���"����?��-�����2��	�
�1�
��

	���
�	������1�������"���������������
����A�.����'9?�
�7+�
.9+

��

������������������*�������������������������

����4���!��4����

������������)��$�C���������������������� ��������*���������������4���)��������������%&'(

������������������*�����������5'�'%�%&'(

�����-����#��
���"�
�,����"�������0�-����
����:�	��
����

��������D��)���������������������

��)��$�C�����������������������C������CC�C����



��������	�
���������������
����� ����������������������������������

����������������
���������		������ ��������������	
�������


������������2�� #$#$%%&##'(

��$��������$�� %&'(

*+��,�""�-�������������""���������
./+ $10)1/&

*+���,�""�-������������"���������
./+ 0$)#/#)10*

*+����0�""�-������������1�����������
./+ ()#%*)''#

��������""�-������������.*+ 0/)/'()#&%

�+���0��������.2������������+ */)'01)''&

�����������2� '1#)%0()(1%

�+�����������3�)����������������� ��������������������������������������������������������������������������**)%'$)&%%�

�+����������	��2��.��,4��+�3����������	��2� ��������������������������������������������������������������������������'0)1#()%#'�

�+�4����������.������+�������������2�

�+��/�������.������+��	��
���� 1)(*1)*'/

�����"���������� $&)$$()%'/

������������	��2����������

������.������+�����	��
�������������

������������"�������������������

������������"�����������
��	������� $&)$$()%'/

�+�0���-����.2������������+ **)#'')#*&

��������		�2� '1#)%0()(1%

���4����������������������3����������
�2� &')*&&)001

�'+���
�2��������2�����������������	��������3���
�2� $&)&0$)%*1

�7+���������
�2������2���� *)#%1)*##

���
���8������-�������
������	��
����8 (%0)#((

*����	�������������������3��������
�	�� $1)*$*)1'$

*�9���	���������	������3���	���������2��� '%)(01)&0/

������������������*�����������5'�'%�%&'(

�����-����#��
���"�
�,����"�������0�-����
���
��	�������



��������	�
���������������
�����
�������������������������

�������������������

����������������
���������		�� ��� ��������������	
�������


! �����������
���������		�� �������"�##���	���������

������	�
���$� ����������

�������
���������

�����������������������������������������

�����������������������������������������  �������

�������������!��������������������"����������

��!�������������������

�����%������&� '()*

+,��-�##�.�������������##���������
/0, ����������������������������������������������������������#$%&'('� ����
��1�	
���� )%$#)(*%%)+

+,���-�##�.������������#���������
/0, ������������������������������������������������������������*,&,%*� %���#��������� �-���.����/��.��0	�1�����������
������.��

+,����2�##�.������������3�����������
/0, ����� ������

��������##�.������������/+, ����������������������������������������������������������##*&%$)� &��4��
�� �
��1


�,���2��������/4������������, ������������������������������������������������������)&%2)&('*� ��# �� ��1��
�


�����������4� ������������������������������������������������������(&',(&(,2� ��������
�	��� ������������	�
���$ (%)%

�,�����������5�1����������������� ����������������������������������������������������������)%%&%%%� 1��#���� ����
� .����3������!���������3���������

�,����������	��4��/��-���,�5����������	��4� ����������������������������������������������������������)$2&*#+� �������3����������

�,������������/������,����������� �4� ������3��#���� ����
�

�,��0�������/������,��	��
���� ������������������������������������������������������������)'&(2*� ������������	�
���$ ��������3�4�������

&����#����������� ����������������������������������������������������������(**&##(�

%,�2�%�.����/4������������, ������������������������������������������������������(&(%2&'#(�

��������		�4� ������������������������������������������������������(&',(&(,2� ���4�������.����
��'()6�-�'()*� ��

������������������� �����5���������
�4� ������������������������������������������������������(&$*2&,2%� ������������
����.����$ -���������3���������!�����������

�),���
�4��������4�����������������	������� �5���
�4� ������������������������������������������������������(&%+,&),,� ������������	
7�#�����.����
���
/6, -�����������5�6����&(,(,�����������7

�8,���������
�4����&��4���� �����������������������������������������������������������������2*(�

���
 ��9������. ������
������	��
����9

+����	������������ ������5�������
�	�� ������������������������������������������������������(&$$)&$'$�

+�:���	���������	�����
�
5���	���������4��� ����������������������������������������������������������(+(&(),� ���������������4��$���4�������/�����,

,$&((&%)���1.�����/�
1������	���1�������0��-�8����

��.-����	�1�
�����

-
1��/�
1�	�1�
�����������5�1-�0.��	�10��1/�
1����

������/�
1�7��1����9�-��


�1�������
��������-
.��0/�
1�

&�	������
���4������;����4��$�< )%%:

��
���$����7� 	� .� ����������������4��$�	4���� �������3�!���������������������������

&��4�	�����������	��� ��������#����	 ��3��� �����
/6, .� � #����#������������������ ,

%���.������������= ����������������������#��
����

������#��������������#������
������#������$����
 �����;�����

'>?�
��@

1

� #��������
�#�����������"����������

�##���	��������
)

��
���$�
����� �������"��������������%���	�����)*85'()> 1

��#��	������
�#�����������"����������

�##���	��������
�������;�������

��
���$�������
�������� ..��
�������������	���������

/����)?�
��@?��������,
1


� #��������
�#�����������"����������


��������
�

��3���#��������#���4��	�
���$������������	���������
/6, ��#��	������
�#�����������"����������


��������
�

�������
�����	4���������4��$��
���#�
7�������������

��������	�
��������	
� 	�4����	��#��
�������������4��$�	4�����

�������#�����#��
���

1


��3���#��������#���4��	�
���$�
�����������	�
�������

�	
� 	�4����	��#��
�������������4��$�	4������������#�����

#��
����
/6,

��
���$��	
� 	������"���
�����������"�����@�
���%&���

/�����@?�
��:,
1


��
���$��	
� 	������"���
�����������"�����@�
���

��44���#���������&��	�����������������������������

&��4��� ����#��/�����@?�
��:,

1


��3���#��������#���4��������	
� 	�����
/@,

�������
�����	4����� �"����4��$������� ���������.������

	��4������3�4��������"�##���	��������A
�	

����4��$�	4�����������&����
����
����!����������������������������������������

���<�����������������!�������!�����!������������

����������������������� ��������5���&�,8�&�(8�����&��7

%�	
������������"����4��$

��������������������������������������������<�������3�

�����������!�������������� ��������������������������38�

���!�������������������������������������������������

�������

! ����<��������
������������� �������	����������4����
/B,� �

�4����#������������4��$�������7����= �����	4��������������

	�
���$�/����'(?�
�'������
,
��

��
�		��$����
������#���������
�	������3 ������#�����

/����'(?�
�'������3,
��

��
�		��$��������������������	�
���$�/����'(?�
�'�������, ��

�	������������
��������� �����������������������������

�������$�/�����������������,�
/)(, �

���#������4�	���������������������������
/)(, �

���#�	 ������������������������	����	�����
��
� 	�������

���������6)5)'5'()BA

1���������!������������������

�����������������

����C �

%�����������������+�����������6)�)'�'()*

%�������D��1����%�����&������&���

%�������D��1����%�����&������&���

��������"�������

�����.����$��
���#�
�-����#�������2�.����
����;�	��
����

��1�����������%�������&�����������������������

�"�##���	���������7��3�		���?�
���������

��44���#����?��.�����4��	�
�3�
��	 ��
�	������

3 ������#���������������
����A�/����):?�
�8,�
/:,

��

������������1����������������&������&��� %����%��+��������&����������1�������&������'()*











 

 

 

COMUNE DI VIGONE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Parere sulla revisione periodica delle partecipazioni ex Art. 20 D.Lgs 19 
agosto 2016 N. 175 s.m.i. – ricognizione partecipazioni detenute al 

31/12/2017 

 

 

IL REVISORE UNICO 

Dott.ssa Elisabetta Cremonini 

 

 

 

 

 

COMUNE DI VIGONE - Prot 0011873 del 20/12/2018 Tit IV Cl 6 Fasc 04



Parere N.20 del 19 dicembre 2018 

La sottoscritta Dott.ssa Elisabetta Cremonini, Revisore dei Conti del Comune di Vigone (TO), 

nominata con delibera consiliare n. 44 del 29/11/2017, 

Rilevato 

- la proposta di deliberazione per il C.C. avente ad oggetto: “Revisione straordinaria delle 

partecipazioni ex art. 24, D. Lgs 19 agosto 2016 N. 175 e s.m.i – ricognizione partecipazioni 

possedute al 31/12/2017 – individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare”, 

trasmessa dal Comune di Vigone in data 14 dicembre 2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

239 del Tuel; 

- il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 

dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2015, 

provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico 

(annuale entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo 

stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato 

articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 

- il Comune ha effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni possedute alla 

data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano, se del caso, essere alienate, 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22/09/2017 ad oggetto: “Revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.lgs. 19 agosto 2016, n° 175, come modificato 

dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n° 100 - Ricognizione partecipazioni dirette o 

indirette possedute - individuazione partecipazioni da alienare - Determinazioni per 

alienazione”; 

Preso atto 

- che l’ente intende mantenere le partecipazioni societarie possedute alla data del 23 settembre 

2016 e precisamente: 

NOME PARTECIPATA CODICE FISCALE QUOTA PARTECIPAZIONE 

ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA 05059960012 1,24216813 % 

ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL 08547890015 1,24223602 % 

ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI SRL 08547890015 1,24223602 % 

SMAT SPA 07937540016 0,00009 % 

 

- che la società SMAT SPA deve essere esclusa dalla presente ricognizione in quanto ha 

adottato entro il 30 giugno 2016, atti volti all’emissione di strumenti finanziari, diversi dalle 

azioni, quotati in mercati regolamentati; 

COMUNE DI VIGONE - Prot 0011873 del 20/12/2018 Tit IV Cl 6 Fasc 04



-  è compresa tra le società quotate avendo emesso strumenti finanziari in mercato 

regolamentato; 

- che in virtù delle partecipazione di cui sopra, l’ente detiene le seguenti partecipazioni 

indirette; 

NOME PARTECIPATE DIRETTA 
NOME PARTECIPATA 

INDIRETTA 

QUOTA PARTECIPAZIONE 

POSSEDUTA DALLA 

PARTECIPATA 

ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL APE RINNOVABILI S.R.L. 100% 

ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL E-GAS S.R.L. 35% 

ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA 
DISTRIBUZIONE GAS 

NATURALE S.R.L. 
100% 

ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA AMIAT V. S.P.A. 6,944% 

ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA 
SISTEMI TERRITORIALI LOCALI 

S.C.R.L. IN LIQUIDAZIONE 
30% 

ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA 
GASPIU' DISTRIBUZIONE S.R.L. 

IN LIQUIDAZIONE 
40% 

 

- che la società SMAT SPA non ha fatto pervenire al Comune di Vigone i dati relativi alle 

partecipazioni indirette partecipate tramite la stessa; 

Visto  

- il parere di conforme del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- Visto lo statuto; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità 

Verificato 

- il mantenimento delle sopra richiamate partecipazioni sussistendo i presupposti di legge ex 

Art. 4, c. 2, T.U.S.P., ovvero “Nei limiti di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche 

possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere 

partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 

gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui 

COMUNE DI VIGONE - Prot 0011873 del 20/12/2018 Tit IV Cl 6 Fasc 04



all'articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore 

selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti 

o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle 

direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale 

di recepimento;  

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione sopra indicata; 

 

INVITA L’ENTE 

 

a verificare periodicamente i bilanci delle partecipate, dirette e indirette, e a vigilare sull’incidenza 

delle spese sul bilancio comunale, attuando le opportune scelte qualora emergessero diseconomie 

durante la gestione 

 

Vigone, il 19 dicembre 2018 

 

Il Revisore dei Conti 

Dott.ssa Elisabetta Cremonini 

COMUNE DI VIGONE - Prot 0011873 del 20/12/2018 Tit IV Cl 6 Fasc 04


